Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias em base pro-rata dia incorridos, deduzidos

das correspondentes despesas a apropriar.

m) Impostos e contribuições

As provisões para Imposto de Renda, Contribuição Social, Programa de Integração Social - PIS e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS

foram calculadas às alíquotas vigentes, considerando, para as respectivas bases de cálculo, a legislação pertinente a cada tributo.

Total Circulante   1   2

Despesas antecipadas   1   2

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas.

NOTA 07 – OUTROS VALORES E BENS

2017 2016

Outros   7   20

Total Circulante   1.828   1.799

Operações com cartões   7   17

Pendências a regularizar   -   4

Títulos e créditos a receber   1.639   1.558

Devedores por depósitos em garantia   88   85

Impostos e contribuições a compensar   1   18

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   83   94

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2017 2016

Adiantamentos e antecipações salariais   3   3

Saldo final   1.763   932

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 141 (2016 - R$

132 ), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Constituição de provisão   1.948   770

Movimentação de baixados para prejuízo   (1.117)   (354)

2017 2016 (Reapresentado)

Saldo inicial   932   516

Total   10.685   100   11.819   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   2.090   19,56   2.602   22,02

Demais   3.043   28,47   3.536   29,91

10 maiores devedores   2.592   24,26   2.317   19,61

50 devedores seguintes   2.960   27,71   3.364   28,47

d) Concentração das operações de crédito

2017 % 2016 %

   1.964

Total   762   3.753   2.801   3.369   10.685   11.819

Outros Serviços   171   752   380   721   2.024

   122

Comércio   28   22   60   61   171   428

Industrial   -   45   12   -   57

   8.433   9.305

Até 90 dias De 91 a 365 dias Acima de 365 dias

Pessoas Físicas   563   2.934   2.349   2.587

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2017 2016

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

Total (i)   10.685   11.819   1.763   932

Nível H 100,00   1.260   381   1.260   381

Nível G 70,00   18   47   13   33

Nível F 50,00   547   272   273   136

Nível E 30,00   163   495   49   148

Nível D 10,00   828   1.118   82   112

Nível C 3,00   1.655   2.686   50   81

Nível B 1,00   908   1.385   9   14

Nível A 0,50   5.306   5.435   27   27

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2017 2016 2017 2016

Total circulante   -   325

Empréstimos no país - outras instituições   -   325

Cooperativa Central Sicredi Sul/Sudeste   -   325

NOTA 11 – OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS

Os empréstimos são apresentados a seguir:

2017 2016

 Total   3.262   1.186   13.896   18.344   15.935